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Počet stran 104
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Abstrakt

Nelineární frekvenční konverze z infračervené do viditelné spektrální oblasti
je zajímavá pro vědeckou i komerční sféru. Proto je nutné mít k dispozici
kompaktní a spolehlivý laserový zdroj s vysokým výkonem, pikosekundovými
impulzy a výbornou kvalitou svazku, který pracuje v této části spektra.

První část dizertační práce popisuje vývoj a optimalizaci takového systému
průmyslové kvality pro nelineární konverzi do viditelné spektrální oblasti s
velmi vysokou účinností přeměny energie přesahující 75 %. Tento konverzní
systém je s drobnými úpravami použit s několika různými laserovými vysoko-
výkonnými systémy.

Hlavní část práce je věnována originálnímu numerickému i experimentál-
nímu výzkumu nelineárního tvarování laserových impulzů z Yb:YAG vysoko-
výkonného laseru. Tvarování je založené na rozdílných grupových rychlostech a
časovém zpoždění jednotlivých impulzů. Rozsáhlé numerické simulace ukazují,
že se jedná o zajímavou metodu umožňující jednak kompresi frekvenčně zdvo-
jených impulzů z jednotek pikosekund do oblasti nízkých stovek femtosekund
a zároveň až pětinásobné zvýšení špičkového výkonu. Pro nejnovější generaci
vysokovýkonných laserů s vlnovou délkou 1030 nm však dostupné nelineární
krystaly neumožňují efektivní kompresi bez použití disperzního optického
prvku. Experimentální výsledky naměřené s difrakční mřížkou způsobující
naklánění čel vln naznačují, že dochází k nelineárnímu tvarování impulzů a
kompresi v souladu s numerickými simulacemi. Například, s 20% účinností
byl generovaný laserový impulz, jehož spektrum bylo natolik široké, že umož-
ňovalo, aby byla délka impulzu kratší než 100 fs. Experimentální sestava, stejně
jako diagnostika, je však citlivá na kvalitu svazku a vyžadovala by další opti-
malizaci, aby našla své praktické využití.

Abstract

Nonlinear frequency up-conversion from the infrared into the visible spectral
range is of interest to both scientific and industrial communities. As such, there
exists a need to have a compact and reliable laser source with high power,
picosecond pulses and excellent beam quality operating in a defined spectral
range.

The first part of this thesis describes the development and optimization of
such industrial grade stage for nonlinear conversion into the visible spectral
region with a very high energy conversion efficiency in excess of 75 %. This
conversion stage is used, with small adjustments, in a number of high power
laser sources.

Main part of the thesis is devoted to the original numerical and experimental
research of nonlinear pulse shaping. The input pulses originate from a high-
power Yb:YAG laser and the method is based on a group velocity mismatch and
time predelay of the individual pulses. Extensive numerical simulations show,
that it is an interesting method of decreasing duration of the up-converted
pulses from few picoseconds to low hundreds of femtoseconds, while enhan-
cing output peak power up to five times. However, for the current generation of
high average power ultrafast lasers with a wavelength of 1030 nm, the available
nonlinear crystals do not allow for an efficient pulse compression without the
introduction of a dispersive element. With a diffraction grating causing tilting
of the pulse fronts, the experimental results hint at an ongoing pulse shaping
and compression in accordance with the numerical simulations. For example,
pulse with a wide spectrum supporting a pulse duration of less than 100 fs was
generated with a 20 % efficiency. However, the experimental setup, as well as the
diagnostics, is sensitive on beam quality and would need further optimization,
before it could find its practical uses.

Research is what I’m doing when I don’t know what I’m doing.

—Wehrner von Braun
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1 Introduction

1.1 Motivation and goals

Ytterbium (Yb) doped solid state lasers have broad absorption and emission
spectrum, a low level quantum defects and simple electronic structures. There-
fore, they are suitable for direct diode pumping, allowing for high pulse re-
petition rates and high average powers. For the average powers in excess of
1 kW, high repetition rate lasers with very high beam quality and laser pulses
with few picoseconds in duration, Yb doped thin disk lasers [1], such as those
based on yttrium aluminium garnet (YAG) matrix and developed at HiLASE
centre [2–4], are without a doubt laser systems of choice for various industrial
applications like micro-machining and fabrication of functional surfaces [5–8].
They are also valued in scientific community for e.g. laser produced plasma
extreme ultraviolet sources [9, 10] or laser induced damage threshold testing
[11].

The second harmonic generation (SHG) of these lasers, which are normally
emitting at ≈ 1 µm wavelength, is important to both scientific community, be-
cause it allows one to pump optical parametric amplification (OPA) stages [12],
as well as to industry for micromachining, such as welding and drilling [13, 14].
Finally, the green laser light can be converted further to the UV spectral region,
which is useful for e.g. laser cutting and manufacturing of electronic devices
[15] or laser annealing of nanotube layers [16]. To utilize the important qualities
of thin-disk lasers, like excellent beam quality and high power, efficient energy
conversion in thin borate crystals have to be employed for frequency doubling.

My thesis encompasses nonlinear frequency conversion of infrared (IR) light
generated in the Yb doped thin-disk lasers at the wavelength of 1030 nm into the
visible spectral range, specifically green light at a wavelength of 515 nm. The
first goal of the thesis is to develop and optimize stages for frequency
conversion, which are used for both scientific and industrial applications.
This topic is expanded upon in chapter 2.

The visible laser beam can be generated with very high conversion efficiency,
if the nonlinear crystal is carefully matched to the parameters of the driving
laser. However, when certain conditions are imposed onto the nonlinear optical
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1 Introduction

crystal and the driving laser, pulse shaping and pulse compression of the second
harmonic (2H) beam can take place throughout the generation process.

Some scientific (e.g. high harmonic generation, [17]) and industrial (e.g. ma-
terial processing, [18]) applications require pulses shorter than 1 ps achievable
with Yb:YAG thin-disk lasers. In the femtosecond regime, they have to rely
on the Ti:sapphire laser, which works at a wavelength of 800 nm, and is lim-
ited in the available average power. Broadening the spectrum and compressing
the pulses of the Yb:YAG lasers could make them more attractive for these
applications and widen their potential use.

Nonlinear spectral broadening and pulse compression of Yb:YAG lasers in
multi-pass gas cell [19] is an emerging method to compress picosecond pulses
down to the tens of femtoseconds, while keeping the spectrum in the IR region.
However, I take a different approach, and as the second goal of my thesis, I
research the nonlinear pulse shaping and compression through second
harmonic generation, discussed in more detail in an introductory section 1.4.
The numerical simulations concerning nonlinear pulse shaping are presented
in chapter 3 and experimentally demonstrated in chapters 4 and 5.

In the next few introductory sections, basic concepts and terminology for
second-order nonlinear optics and frequency mixing are introduced, including
some specific phenomena for spatially limited beams (like spatial walk-off) and
ultrashort light pulses (temporal walk-off). The introduction is based on clas-
sical texts in the field of nonlinear optics [20–22] and is by no means intended
to be comprehensive. Next, I expand on the topic of the second harmonic gen-
eration of ps long pulses and I provide key details about the lasers, for which
I develop the universal SHG stage. Furthermore, I introduce the principles of
nonlinear pulse shaping in detail and at the end of this chapter, I provide a
description of the data collection and processing routine used throughout my
experiments.

1.2 Basic concepts in nonlinear optics

In linear homogenous isotropic non-dispersive dielectric media, there is a linear
dependence between polarization P and electric field E :

P = ε0χE , (1.1)

where ε0 is permittivity of a free space and χ is the electric susceptibility of
the dispersive medium, which is related to the refractive index n of medium
by n2 = 1 + χ = ε/ε0. In nonlinear optical media, the relation is linear only for
small E , but at high electric field and high intensity I, which is proportional to

2

1.2 Basic concepts in nonlinear optics

the square of the electric field, I ∝ E2, the relation becomes nonlinear. This can
be written as

P = εχE + ε0χ(2)E2 + . . . , (1.2)

where χ(2) is a second-order susceptibility and describes the strength of the
second-order nonlinear effect. Higher order nonlinear components are omitted.
It is also customary to write

χ(2) = 2d, (1.3)

where d is a (second order) nonlinear coefficient.
The propagation of light can be described by wave equation derived from

Maxwell’s equations, and in nonlinear medium it has a form

∇2E − 1
c2

∂2E
∂t2 = µ

∂2PNL

∂t2 , (1.4)

where c is a speed of light, c = c0/n, c0 = 1/
√

ε0µ0 is speed of light in vacuum
and

PNL = 2dE2. (1.5)

In anisotropic medium, each component of the polarization vector is a function
of three components of the electric field, eq. (1.5) can be written as

Pi,NL = 2 ∑
jk

dijkEjEk. (1.6)

There are various symmetries, usually dependent on the nonlinear material,
which reduce the number of elements in dijk.


[…]


I calculated extensive numerical simulations in chapter 3 for the case
of Yb:YAG laser pulses and borate crystals, and I also published them in a
paper [63]. I focused on two cases: First, pulse shaping caused by the back-
conversion, and second, pulse shaping with a group velocity manipula-
tion through tilting of the pulse front.
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6 Conclusion

The first of these cases leads to a compact and easy-to-align setup for
nonlinear pulse shaping. The magnitude of the predelay controls the shape
of the 2H pulse, and three main regions can be found: Region of high conversion
efficiency of 75 %, which is on par with the SHG process in type I phase matched
nonlinear crystal; region of moderate conversion efficiency around 40 % and
the pulse shape consisting of a long energetic pedestal and a short and intense
pulse on top of it; and a region of truly short 2H pulse with ∆tFWHM

P = 0.46 ps,
meaning 3-fold pulse compression from the 1.5ps long input pulse, and
a very good beam quality of 1.4, but conversion efficiency of only 11 %.

The group velocity mismatch in borate crystals is, however, not optimal. The
second part of the simulations focuses on a case, where the effective group
velocities of the interacting pulses are changed by the tilting of the pulse fronts.
Particularly, for BBO crystal, PFT angle of 23.5° leads to ideal conditions: the
group velocity of the generated 2H pulse is exactly between the group velocities
of the o and e polarized input pulses. Then, if the thickness of the crystal is
around 8 mm and the peak intensity is approximatelly 20 GW/cm2, 2H pulse
much shorter than the input pulses can be generated, and the magnitude
of predelay still controls the pulse shaping process. Specifically, when the
predelay is 2.2ps, the 2H pulse has ∆tFWHM

P of 87 fs and is generated with
an efficiency of 48%. This means, that the 2H pulse is almost 20 times
shorter than the 1.7ps long input pulses and the output peak power is
increased five times. The 2H beam quality factor is 3.3, and if one needs
better quality beam, then by increasing the predelay to 3.4 ps, one can generate
130 fs long pulse with 20 % efficiency with a beam quality equal to 2.0.

I experimentally verified these results in chapters 4 and 5.
Particularly, in chapter 4 and publications [50, 51], I present the results of

experiments with a time predelay, but without the tilting of the pulse fronts. I
measured pulse shaping in LBO and BBO crystals.

I measured the BBO crystal with an autocorrelation and by varying the
predelay, I observed the region of maximum efficiency, exceeding 50 %, and
the region of the shortest pulse, measured to be 0.75ps, meaning 2.5-
fold pulse compression, with a conversion efficiency of almost 15%, at
correct predelays. Since the duration of the input pulses was 1.8 ps, so by 0.3 ps
longer than in the simulations, the compressed pulse was similarly by 0.3 ps
longer than the simulated one. So, the experimental results followed the
simulations remarkably well.

Next, I measured the LBO crystal with FROG and I looked for the second
regime of large pedestal and a sharp narrow peak, which could not be observed
by the autocorrelation. I have found it at a predelay of 0.33 ps, the pulse was
generated with an efficiency of 24 %. The retrieved pulse shape coincided
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with the simulated one well. The measured beam profiles also agree
with the simulations in having a narrower peak and broader pedestal,
when compared to a Gaussian beam, although they were asymmetric and
deteriorated, limiting the possible applications.

The pulse compression was present, but limited to high hundreds of femto-
seconds and rather low conversion efficiency. The experiments, however, fol-
lowed the simulations exceptionally and gave me confidence in their predictive
power, so I moved on to the pulse shaping through tilting of the pulse fronts,
hoping to compress the pulses further to low hundreds of femtoseconds, or
even below 0.1 ps. I describe these experiments in chapter 5.

For the experiments, I used two BBO crystals with thicknesses of 6 and
8.5mm, and the tilting of the pulse fronts was realized by a diffraction
grating. Due to the need of high input energy of few mJ, the laser could not
be operated at 10 kHz repetition rate and the pulse duration was therefore only
characterized by an autocorrelation.

The measured conversion efficiency was about two times lower than the cal-
culated one, but with the general trends matching closely. The actual value of
conversion efficiency at the predelay with the broadest spectrum was
above 20% for all energies and crystals, and the maximum efficiency ex-
ceeded 30 %. The spectral broadening was observed at the correct predelay and
it contained the expected features, even though the spectrum was not as broad
as would be ideal. Still, the measured 4.5nm wide spectrum supported
pulses as short as 95 fs.

The beam profiles show a ring-like structure, which is in accordance with the
numerical simulations. However, the beam profiles were highly irregular and
due to that, the autocorrelation traces were asymmetric, casting a shadow of
doubt on the possibility of proper pulse duration characterization. The shortest
pulse duration measured by the autocorrelation was 0.85 ps, so ten times longer
than expected from the simulations. However, all the other observed para-
meters hinted strongly at ongoing pulse compression matching with the
numerical simulations. The pulse shape of the non-homogenous beam could
be properly measured in the future by e.g. STRIPED FISH method, which can
measure full spatial and temporal characteristics of the single laser pulse. The
deterioration of the 2H beam could be prevented by using higher quality optics
or a top-hat beam profile. If these problems were solved, then this nonlinear
pulse shaping and compression technique with tilted pulse fronts could
significantly extend the range of the possible applications of the SHG of
Yb:YAG high-average-power thin-disk lasers into the fs regime.

To conclude, all goals of the thesis were successfully met and most of the
results were published or are currently being prepared for publication.
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and H. Fiedorowicz. ‘NEXAFS spectroscopy and spectromicroscopy in
the soft X-ray spectral region with a compact laser plasma source based
on a double stream gas puff target’. In: Radiation Physics and Chemistry
175.November 2018 (Oct. 2018), p. 108086. doi: 10.1016/j.radphyschem.
2018.12.006.

[75] P. Wachulak, M. Duda, T. Fok, A. Bartnik, Z. Wang, Q. Huang, A. Sar-
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