ln the PhD thesis "Harmonic Frequency Generation and Nonlinear Compression of Ultrashort pulses"
Martin Duda analyzes second harmonic generation (SHG) of short pulses in numerous configurations
with the motivation of generating shortened harmonic pulses with an increase in peak power over the
fundamental pulse. The key idea of this method is to use type ll phase matching for the SHG, split the
fundamental pulse into ordinary and extraordinary polarizations, and tune the relative de|ay of the
pulses at the nonlinear second harmonic crystal. Elecause the two fundamental components travel at
different speeds through the crystal, the harmonií; generation is dependent on this initial relative delay
and, for a ranse of delays, a second harmonic pull;._. with a shorter duration than the initial fundamental
pulse can be generated.

overview of work presented

The author presents the general theoretical fram*:work for second order nonlinear effects, pulse front
manipulation, and various diagnostic methods antl standards. The analysis of the pulse
shaPing/shortening process includes numerical siinulations (using the SNLO software package) for BiBo,
BBO, and LBO crystals with and without group veirlcity tuning via pulse front tilt, These simulations were
benchmarked against previously published work cr:r this topic and also used to design the experimental
demonstration. The effects of pulse shortening in r.he tilted and non-tilted configurations were
experimentally demonstrated as well. ln addition to the work on pulse shortening/shaping, conventional
type l SHG was simulated and experimentally den1,3n51161gd with an emphasis on the optimum choice of
crystal and intensity on the nonlinear crystal.

Noveltv

Second harmonic of picosecond pulses in thin BBO and LBO crystals is well understood and is routinely
implemented in laser systems. Given the modest conditions of the SHG described in chapter 2 relative to
the current state-of-the-art and the level of undelstanding the community has for this process, l do not
think that this contributes significantly to the novelty of the work; that said, l am glad that this was
included in the thesis for multiple reasons. The chqpter gives a good experimental control with which to
benchmark the numerical code which is used throgghout the thesis, introduces the reader to the
impacts of effects such as back conversion on pulse stability, and shows the tradeoff between beam
quality and SHG efficiency in concrete numbers. Cqrtain relationships, such as M2 and fundamental
intensity, while certainly commonly observed, are seldom presented as systematically as here, which is
nice to see as well.

As is pointed out in the thesis, the idea of pulse compression uiá type ll phase matching with pre-
delayed pulses was proposed and demonstrated previously in the 90's both in the pulse front ti|ted and
non-tilted configurations. This topic has increased relevance with the progress in high average power,
high energy ps pulses from yb:yAG-based amplifiers. while these effects have been simulated and
demonstrated previously, l am not aware of previous work that covers as wide a parameter space in
measurement or simulation or approaches the effect from the point of view of understanding the
behavior of the pulses for varying initial conditions"

Methodoloev

The author overall demonstrates a solid experimental methodology throughout the thesis, The
exPerimental setups are well described and the, results are presented clearly. Definitions are also

carefully specified throughout the thesis, which is particularly important here as differences in

definitions such as full-width at half-maximum and D4o have a large qualitative impact on what is being

described. The author provides motivation for experimental steps and his measurements are convincing

and fit with his experimental goals.

One aspect which was not clear to me was how much time was available for the author to use the pump

laser and how much ability he had to tune or optimize it. ln several cases l think the thesis could have

been improved by repeating a measurement or investigating something further and l don't know why

this wasn't possible. For example on page 67 the author points out how a 9 ns post pulse in the laser

with 1/3 of the laser pulse energy was discovered which "devalued" his results and caused him to
"abandon" the experiment which had just been working on. On page 59 there was unexplained behavior

of very low SHG efficiency which unexpectedly decreased with increasing fundamental intensity without
signs of back conversion. ldentifying the problems with the pump laser and correcting them would be

the next logical step in correcting these issues; but possibly the author was not able or authorized to
investigate this. lt also seemed that time was in short supply as an M2 measurement of the pulse front
tilt-generated SHG beam, which would have been quite relevant because of the potentialfor residual

angular dispersion, was not performed because it was "...too time consuming." The walk-off pre-

compensation for the pulse front tilt method was also not performed as the author would have liked

because of a lack of time. l think that some more time with the laser to complete these measurements

and some improvement of the driving laser could have strengthened the thesis significantly.

conclusions

lt seems clear to me from the thesis that the author has a very solid understanding of the physical

processes at play in this work and a good approach to attacking the problem numerically and

experimentally. His approach to investigating the behavior of the process and developing a good

qualitative understanding to go with the results of his simulations and measurements goes beyond the

analysis that l have seen previously and gives this work novelty. l have the impression that the thesis

would have been strengthened by more investigation into the impact of the pump laser on some results

or additional/repeated measurements, but it seems that much of these circumstances are outside of the

author's control. l recommend this thesis for presentation and defense.